
n. 6 5 / A S 2  del 2 0 -0 9 -2021  1  

COPIA 
 

 
 

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 

DETERMINAZIONE N. 65/AS2 DEL 20-09-2021 

OGGETTO: Bando "Estate Insieme" di Regione Lombardia. Approvazione 
delle domande di finanziamento presentate dagli Enti partner a valere sul 
progetto "Un'estate tra lago e montagna" -  Ambito Alto Sebino. Impegno di 
spesa 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  venti del mese di settembre negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
31 del 28-10-2019; 

VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 30 
del 29-12-2020; 

VISTO il PEG 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 160 del 29-12-
2020;  

VISTO l’Accordo di programma e la Convenzione in essere tra la Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi e i 10 Comuni appartenenti Ambito Distrettuale Alto Sebino per la gestione dei 
servizi sociali per l’attuazione del Piano di Zona 2018 – 2020, ai sensi della L. n. 328/2000;  

RICHIAMATA la deliberazione di Assemblea n. 3 del 16 febbraio 2021 avente ad oggetto 
“Approvazione della proroga degli accordi di programma, delle convenzioni e atti connessi e 
collegati all'attuazione e alla gestione dei Piani di Zona degli Ambiti Distrettuali Alto Sebino e 
Monte Bronzone-Basso Sebino triennio 2018/2020 ai sensi della DGR n. 4111/2020”; 

RICHIAMATO:  

➢ la DGR n. 4676 del 10/05/2021 “Approvazione iniziativa “Bando estate insieme”: 
caratteristiche e criteri di partecipazione per i comuni” con cui è stata istituita l’iniziativa 
di Regione Lombardia “Bando estate insieme”; 

➢ la DGR n. 4889 del 14/06/2021 “Determinazioni in ordine all’iniziativa “Bando estate 
insieme” approvata con d.g.r. n. 4676/2021 e relativo rifinanziamento” con cui si è 
ritenuto di rinnovare l’iniziativa, a seguito della revoca del D.D.U.O. n. 6753 del 
19/05/2021 “Approvazione dell’avviso per l’attuazione della iniziativa “Bando estate 
insieme” di cui alla dgr 4676 del 10/05/2021” per anomalie/disfunzioni del sistema 
informativo Bandi online nella prima giornata di apertura, confermando i criteri e le 
modalità di attuazione di cui alla DGR n. 4676/2021;  

➢ il DDUO n. 8171 del 15 giugno 2021 con cui è stato approvato il nuovo avviso per 
l’attuazione della iniziativa “BANDO ESTATE INSIEME” di cui alla D.G.R. n. 4676 del 
10/05/2021 e n. 4889 del 14/06/2021; 

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 6 5 / A S 2  del 2 0 -0 9 -2021  2  

➢ il DDUO n. 9273 del 07/07/2021 (pubblicato sul BURL n. 27 del 09/07/2021) 
“Approvazione della graduatoria relativa al nuovo avviso per l’attuazione della iniziativa 
“Bando estate insieme” di cui al DDUO n. 8171 del 15 giugno 2021 in attuazione della 
DGR n. 4676 del 10/05/2021 e DGR n. 4889 del 14.06.2021”, con il quale il progetto 
“Un’estate tra lago e montagna” presentato dalla Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi quale Ente Capofila dell’Ambito Alto Sebino è stato ammesso e finanziato 
per un importo complessivo di euro 146.640,0,0 oltre euro 10.000,00 a titolo di 
premialità; 

VISTA: 

a) la deliberazione della Giunta esecutiva n. 85 del 12/07/2021 avente ad oggetto “Presa 
d'atto progetto finanziato "Un’estate tra lago e montagna" e approvazione avviso 
pubblico per la costituzione formale di una rete di realtà territoriali e per la concessione 
di i contributi finalizzati alla realizzazione di servizi/attività a valere sulle iniziative 
previste dal Bando Estate Insieme di Regione Lombardia (DGR n. 4889/2021) - Ambito 
Alto Sebino”;  

b) la deliberazione della Giunta esecutiva n. 89 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Bando 
Estate Insieme di Regione Lombardia (DGR n. 4889/2021) - Progetto "Un'estate tra lago 
e montagna" - Ambito Alto Sebino. Presa atto e approvazione della rete per la 
realizzazione delle attività)”; 

c) la determinazione n. 57/AS2 del 9 agosto 2021 avente ad oggetto Bando “Estate 
Insieme” di Regione Lombardia. Nomina della commissione di valutazione delle 
domande di finanziamento presentate dagli Enti partner a valere sul progetto “Un’estate 
tra lago e montagna” – Ambito Alto Sebino;  

OSSERVATO che l’art. 9 dell’Avviso pubblico di cui al punto a) ha previsto quale primo termine 
di presentazione delle domande di finanziamento da parte degli Enti partner il 6 agosto 2021 
(prima finestra);  

DATO CHE:  

➢ la Commissione di Ambito preposta alla valutazione delle domande di cui sopra si è 
riunita il 12 agosto 2021;  

➢ la Commissione ha predisposto lo schema Allegato A, contenete gli esiti dell’istruttoria, i 
progetti ammessi e il relativo finanziamento;  

DATO ATTO che entro il secondo termine di presentazione delle domande di finanziamento di 
cui all’Avviso, fissato per il 27 agosto 2021 (seconda finestra), non sono prevenute nuove 
istanze da parte degli Enti partner; 

RITENUTO, dunque, necessario:  

➢ accertare in entrata le somme riconosciute da Regione Lombardia quale finanziamento 
del progetto “Un’estate tra lago e montagna” a valere sul Bando Estate Insieme, come 
stabilito dal DDUO n. 9273 del 07/07/2021, per un importo complessivo di euro 
156.640,00; 

➢ approvare il sopra richiamato Allegato A quale parte integrante e sostanziale della 
presente; 

➢ impegnare la spesa complessiva di euro 150.000,00 in ragione dei progetti ritenuti 
ammissibili e dei relativi finanziamenti riconosciuti come da Allegato A; 

DI PRECISARE che:  

➢ le risorse saranno trasferite agli Enti partner in ragione di quanto a ciascuno riconosciuto 
e secondo le modalità stabilite nell’Avviso pubblico di Ambito, fermo restando la verifica 
dell’ammissibilità delle singole spese rendicontate, della realizzazione dei progetti e 
compatibilmente con il trasferimento degli stanziamenti da parte di Regione Lombardia;  

➢ che la presente determinazione non è soggetta agli obblighi in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010, in quanto non ricorrono i presupposti 
soggettivi ed oggettivi prevista dalla normativa in materia; 

DATO ATTO che:  

a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 



n. 6 5 / A S 2  del 2 0 -0 9 -2021  3  

potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013;  

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI ACCERTARE che alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi – in qualità di Ente 
Capofila dell’Ambito Alto Sebino – saranno trasferite da Regionale Lombardia risorse pari 
ad euro 156.640,00 quale finanziamento del progetto “Un’estate tra lago e montagna” – 
Bando Estate Insieme, ai sensi del DDUO n. 9273 del 07/07/2021; 

3. DI IMPUTARE, quindi, la somma di euro 156.640,00 di cui sopra, secondo il principio della 
competenza potenziata di cui al D. Lgs. n. 118/2011, al bilancio di previsione 2021, 
esecutivo ai sensi di legge, come di seguito indicato: 

 

Titolo Tipologia Categoria Capitolo Piano dei conti 

D. Lgs 118/2011 

Anno Importo  

2 01.01 02 203100 E.2.01.01.02.001 2021 € 156.640,00 Bando Estate 
Insieme 

 

4. DI PRECISARE a norma dell’art. 179, comma 2 del TUEL, che trattasi di entrata non 
ricorrente; 

5. DI APPROVARE lo schema Allegato A, quale parte integrante e sostanziale della presente, 
contenete l’esito dell’istruttoria della Commissione di valutazione di Ambito dei progetti 
ammissibili e dei relativi finanziamenti riconosciuti nel corso della prima finestra temporale 
(6 agosto 2021) prevista dall’Avviso pubblico di Ambito; 

6. DI IMPEGNARE per le motivazioni di cui in narrativa, la spesa complessiva di euro 
150.000,00, imputando l'importo al bilancio di previsione 2021, secondo il principio della 
competenza finanziaria potenziata di cui al D. Lgs n.118/2011 come segue: 

 

Missione/ 
Programma 

Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Piano dei conti 

D.lgs 118/2011 

Anno Importo  

12.07 1 04 122900 U.1.04.01.02.003 2021 € 11.411,48 
Trasferimenti 

partner 
pubblici 

12.07 1 04 123100 U.1.04.04.01.001 2021 € 138.588,52 
Trasferimenti 

partner 
istituzioni 

 

7. DI PRECISARE che i soggetti beneficiari dell’erogazione dei contributi di cui in oggetto sono 
gli Enti di cui all’Allegato A e che le somme riconosciute saranno trasferite secondo le 
modalità stabilite nell’Avviso pubblico di Ambito, fermo restando la verifica dell’ammissibilità 
delle singole spese rendicontate, della realizzazione dei progetti e compatibilmente con il 
trasferimento degli stanziamenti da parte di Regione Lombardia; 

8. DI DARE ATTO che entro il secondo termine di presentazione delle domande di 
finanziamento di cui all’Avviso, fissato per il 27 agosto 2021 (seconda finestra), non sono 
prevenute nuove istanze da parte degli Enti partner; 

9. DI DICHIARARE che la presente determinazione non è soggetta agli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010; 

10. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa 
per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 



n. 6 5 / A S 2  del 2 0 -0 9 -2021  4  

11. DI PRECISARE che con successivi provvedimenti si provvederà ad assumere ulteriori 
impegni a valere sul finanziamento Regionale o a riformulare le assegnazioni oggetto della 
presente determinazione, in ragione dello stato di avanzamento delle progettualità;  

12. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 147 bis, c. 1 e 153, c. 5 del D.lgs. n. 267/2000, nonché per ogni altra autorizzazione 
necessaria, subordinandone l’efficacia alla loro apposizione 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to Avv. Mattia Signorelli 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 20-09-2021 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                30-09-2021 al 15-10-2021 
 
Lì 30-09-2021 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 


